
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2013/G/00011 - Proposta N. 2013/00001
Data Adozione: 29/01/2013

Oggetto: Copertura per campo da tennis all’interno dell’impianto sportivo di via 
Bibbiena - Firenze. 
Approvazione del progetto presentato dall'associazione Gruppo Sportivo 
Municipale e relativa autorizzazione all'esecuzione dei lavori.

Ufficio: Direzione Servizi Tecnici
Relatore: Dario Nardella

Esecutività: 02/03/2013
Data pubblicazione: 20/02/2013

LA  GIUNTA

Vista la relazione tecnica del 24.12.2012, a firma del Responsabile della P.O. Impianti Sportivi Ing. Nicola  
Azzurrini e  allegata come parte integrante, in cui si dichiara che la società sportiva “Gruppo sportivo 
Polizia  Municipale”,  avente  in  gestione  l’impianto  sportivo  comunale  per  il  gioco del  tennis  sito  in  via 
Bibbiena  -  Firenze,  ha  presentato  alla  Direzione  Servizi  Tecnici  un  progetto  per  l’installazione  di  una 
copertura  su  uno  dei  tre  campi  da  tennis  esistenti  nella  struttura  sportiva  predetta,  comprendente  la 
realizzazione dell’impianto elettrico per l’illuminazione interna, al fine di consentire lo svolgimento dell’attività  
sportiva anche nei periodi caratterizzati da stagioni con temperature rigide;

Visto, quindi, il progetto per la realizzazione di “copertura per campo da tennis all’interno dell’impianto 
sportivo di via Bibbiena – Firenze”, presentato dalla società sportiva “Gruppo sportivo Polizia Municipale”, 
costituito dalla seguente documentazione, allegata integrante al presente provvedimento:

- Computo metrico estimativo e quadro economico;

- Capitolato speciale di Appalto;

- Relazione tecnico descrittiva (verifica corrispondenza fattibilità e conformità alle norme urbanistiche 
vigenti);

- Relazione tecnico descrittiva (progetto per la copertura campo da tennis con elementi in acciaio e  
copertura in pvc);

- Relazione di calcolo – revisione 0;

- Relazione di calcolo – revisione 0 – sezione 1  - ingresso – uscita;

- Relazione di calcolo – revisione 0 – sezione 2  - ingresso – uscita;

- Tavola 1 - Progetto architettonico- Inquadramento generale piante – sezioni e prospetti;

- Tavola 2 - Strutture in acciaio – particolari costruttivi struttura in acciaio;

- Tavola 3 - Fondazioni – particolari costruttivi;

- Relazione tecnica impianto elettrico; 



- Computo estimativo impianto elettrico; 

- Tavola /pagina I.E. UNICA;

Preso atto che:

• il progetto di cui trattasi ha ottenuto il parere tecnico favorevole del Comitato Provinciale C.O.N.I. di  
Firenze in data 27 giugno 2012;  

• la società sportiva  “Gruppo sportivo Polizia Municipale”, in data 24/12/2012, ha sottoscritto l’Atto 
unilaterale d’obbligo predisposto dall’Amministrazione Comunale con il quale si impegna a eseguire 
a propria cura e spese le opere in argomento le quali, una volta realizzate, diverranno proprietà del 
Comune di Firenze;

• il  progetto presentato ha ottenuto il  parere favorevole  in linea tecnico-sportiva  alla realizzazione 
descritta da parte dell’Ufficio Tecnico della Direzione Servizi Tecnici – Servizio Supporto Tecnico 
Quartieri e Impianti Sportivi; 

• a  lavori  ultimati  la  società  sportiva  dovrà  presentare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  con 
rendiconto della spesa sostenuta per realizzare i lavori, la dichiarazione di conformità dell’impianto 
elettrico, con allegato relativo as-built, e l’aggiornamento catastale;

  

Dato  atto  dell’impossibilità  di  rendere  informatici  la  relazione  tecnica  del  24/12/2012,  a  firma  del 
Responsabile della P.O. Impianti Sportivi Ing. Nicola Azzurrini, e gli elaborati costituenti il progetto, allegati 
parti  integranti  del presente provvedimento, tali  documenti  vengono depositati  presso l’Ufficio Segreteria 
Generale e Affari istituzionali;

Visti  gli  artt.  42  e  48  del Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli enti locali  approvato con  D.Lgs.  
n. 267 del 18/08/2000;

Ritenuto opportuno dichiarare  il    presente  atto immediatamente  eseguibile ex art. 134  del D.Lgs.  n. 267 
del 18.08.00;

Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo n. 49 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lettera b - 
del D.L. n. 174/2012; 
                                                                                            

DELIBERA

1. di  approvare  il  progetto  per  la  realizzazione  di  “copertura  per  campo  da  tennis  all’interno 
dell’impianto sportivo di via Bibbiena – Firenze”, presentato dalla società sportiva “Gruppo sportivo 
Polizia  Municipale”,  costituito  dagli  elaborati  specificatamente  descritti  in  narrativa  e  allegati  parti 
integranti del presente provvedimento:

2. di autorizzare la società sportiva “Gruppo sportivo Polizia Municipale” ad eseguire l’intervento, di cui 
al progetto sopra espresso, secondo gli elaborati progettuali presentati;

3. di precisare che la realizzazione delle opere progettate sarà a totale cura e spese della società sportiva  
“Gruppo sportivo Polizia Municipale” e che le opere realizzate rimarranno di proprietà del Comune di 
Firenze;

4. di  dare atto  che,  a lavori  ultimati,  la  società  sportiva  in  questione dovrà  presentare il  Certificato  di  
regolare esecuzione con rendiconto della spesa sostenuta per realizzare i  lavori,  la dichiarazione di 
conformità dell’impianto elettrico, con allegato relativo as-built, e l’aggiornamento catastale;

5. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile.




	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA

